
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 470 DEL 07-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 54 DEL 07-05-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: bonifica ordigno bellico del 18 maggio 2014 - estensione apporto
associazione del volontariato e attribuzione funzioni di coordinamento delle attività di
trasporto e assistenza sanitaria in fase di evacuazione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che è stata rinvenuta nel Comune di Sesto Fiorentino, in via Lino Chini n. 61,
nel corso di lavori edili, una bomba di aereo modello AN-M 64, inesplosa, risalente al
secondo conflitto mondiale, di fabbricazione americana, del peso di 500 libbre, armata di
entrambe le spolette;

CONSIDERATO che tra le operazioni di bonifica previste alcune debbono effettuarsi nel
luogo di rinvenimento dell’ordigno, area in cui insistono abitazioni private e risiedono
complessivamente circa 7 mila persone, e che per ragioni di sicurezza pubblica è stato
disposta l’evacuazione delle persone da tutti gli edifici e le strade in un raggio di 500 metri
dal predetto luogo;

RILEVATO che per la materiale esecuzione delle operazioni suddette è altresì necessario
avvalersi anche dell’apporto dei volontari di Associazioni competenti in materia sia
socio/sanitaria che di protezione civile;

RICHIAMATE le convenzioni di disciplina dei rapporti tra Amministrazione Comunale ed
Associazioni del Volontariato operanti nell’ambito della Protezione Civile, ai sensi della L.
266/1991, DPR 613/1994 e L. R. Toscana 67/2003, per attività integrative di servizi di
pubblico interesse o per interventi di emergenza legati ad avvenimenti eccezionali ed
imprevedibili, stipulate rispettivamente con la Confraternita di Misericordia di Sesto
Fiorentino, con l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Sesto Fiorentino e la



Racchetta – Sesto Fiorentino, in riferimento alle specifiche conoscenze, competenze e
professionalità di ciascuna di esse;

CONSIDERATO  altresì che la portata dell’evento richiede un significativo apporto di
risorse umane di volontariato per far fronte alle svariate attività di competenza
dell’Amministrazione Comunale, tali da non poter essere fronteggiate con il solo apporto
delle disponibilità locali;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale del 30 settembre 2009, n. 1047,
recante “Individuazione funzioni operative interne all’Amministrazione comunale a sostegno
della gestione del servizio di protezione civile e relativi Settori/Unità Organizzative
Autonome competenti” con la quale, tra l’altro, al Settore Polizia Municipale e Mobilità sono
state attribuite competenze in materia di gestione dei rapporti con le Associazioni del
Volontariato;

DATO ATTO della riunione tenutasi in merito del 6 maggio 2014 c/o la Sede del Servizio
di Protezione Civile del Comune di Sesto Fiorentino con le Associazioni del Volontariato
convenzionate con questa Amministrazione e/o dalla stessa riconosciute, oltre ad
Associazioni del Volontariato che intrattengono rapporti con il Comune di Calenzano, Ente
interessato in parte dalle operazioni di bonifica;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013,
con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno
2014;

VISTA la Deliberazione C.C. del 28/3/2014, n. 27, con la quale veniva approvato il Bilancio
di previsione per l’esercizio 2014 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. del 7/4/2014, n. 60, con la quale veniva approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di avvalersi per le operazioni di bonifica dell’ordigno bellico di cui in premessa1.
dell’apporto, oltre che dell’Associazioni Convenzionate o formalmente riconosciute
da questa Amministrazione per la disponibilità offerta in materia di protezione civile,
anche delle Associazioni di Volontariato non locali loro affini e di quelle che
intrattengono analoghi rapporti con il Comune di Calenzano, Ente interessato in arte
dalle operazioni di bonifica;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 54 DEL 07-05-2014 - Reg. Gen. N. 470 DEL 07-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



nell’ambito e per quanto di competenza delle Associazioni di Volontariato, di2.
attribuire la funzione di coordinamento delle attività operative del volontariato,
relativamente alle fasi di evacuazione della popolazione connesse al trasporto e
assistenza sanitaria, alla Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino, secondo le
indicazioni fornite dal competente Servizio Comunale di Protezione Civile. Tale
funzione deve svolgersi avvalendosi delle specifiche competenze delle previste
Associazioni del Volontariato Locale e, qualora necessario, prevedendo l’apporto di
Associazioni connesse a tutte quelle di cui sopra;

di stabilire che tutte le attività di cui ai precedenti punti devono svolgersi di concerto3.
e secondo la supervisione dei competenti Servizi comunali;

di trasmettere il presente atto alla Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino,4.
all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Sesto Fiorentino,
all’Associazione La Racchetta – Sesto Fiorentino, al Servizio Comunale di
Protezione Civile.

Sesto Fiorentino, 07-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 54 DEL 07-05-2014 - Reg. Gen. N. 470 DEL 07-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: bonifica ordigno bellico del 18 maggio 2014 - estensione apporto
associazione del volontariato e attribuzione funzioni di coordinamento delle attività di
trasporto e assistenza sanitaria in fase di evacuazione

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 28-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 54 DEL 07-05-2014 - Reg. Gen. N. 470 DEL 07-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


